[image: image1.png]

Администрация Батецкого района

Новгородской области

Распоряжение

от 07.10.2004 № 254-рг

пос. Батецкий

Об утверждении Положения

о порядке создания палаты

медико-социальной помощи
В целях улучшения медицинской социальной помощи лицам пожилого и старческого возраста, одиноким, другим лицам, страдающим хроническими заболеваниями и по состоянию здоровья нуждающимся в постоянном уходе, повышения эффективности использования коечного фонда учреждений здравоохранения:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке создания палаты медико-социальной помощи.

2. Привлекать к организации и финансированию палаты медико-социальной помощи общественные, благотворительные, религиозные организации, а также предприятия, организации всех форм собствен-ности.

3. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя Главы администрации района Горшкову С.В.

Глава района                                                            Н.В.Леонтьев

кн-2

Утверждено

распоряжением Администрации

района от                        №

положение

о порядке создания палаты медико-социальной помощи

1. Палата медико-социальной помощи организовывается в составе ММУ”Батецкая центральная районная больница” и предназначается для оказания квалифицированного ухода за лицами пожилого и старческого возраста, а также за больными с хроническими заболеваниями, по состоянию здоровья не нуждающимися в активном лечении.

Палата медико-социальной помощи является структурным подраз-делением больницы, действует на основании Положения.

2. Решение о создании или прекращении деятельности (в том числе путем реорганизации) палаты медико-социальной помощи принимаются главным врачом по согласованию с Администрацией района, с учетом мнения комитета  по охране здоровья населения области.

Главный врач при создании конкретного структурного подразде-ления определяет вид деятельности подразделения, источники его финан-сирования и обеспечения необходимым имуществом, утверждает Поло-жение о подразделении.

Руководство палатой медико-социальной помощи осуществляется главным врачом.

3. Основные задачи палаты медико-социальной помощи:

социальное обслуживание больных и престарелых;

динамическое наблюдение за состоянием больных и престарелых, по состоянию здоровья не нуждающихся в активном лечении;

оформление одиноких престарелых граждан в дома-интернаты;

психологическая помощь и адекватная симптоматическая терапия пациентов, по состоянию здоровья не нуждающихся в активном лечении.

4. Мощность палаты медико-социальной помощи определяется главным  врачом учреждения здравоохранения в зависимости от спроса данной услуги в районе.

5. Штаты палаты медико-социальной помощи определяются главным врачом учреждения здравоохранения на основе примерного штатного расписания (приложение 1).

6. Стоимость пребывания пациентов в палате медико-социальной помощи утверждается главным врачом учреждения здравоохранения.

Расчет цен на медико-социальные услуги производится в установ-ленном порядке в соответствии с нормативными документами Прави-тельства РФ и методическими рекомендациями по ценообразованию на платные медицинские услуги, предоставляемые в организациях здравоохранения государственной и муниципальной форм собственности.

При расчете цен используются рекомендуемые нормы расхода продуктов питания и медикаментов.

7. При обострении заболевания, а также необходимости проведе-ния активного лечения, пациенты, находящиеся в палате медико-социаль-ной помощи, незамедлительно переводятся в палаты с оказанием медицинской помощи на общих основаниях.

8. Оплата за планируемое количество дней пребывания в палате медико-социальной помощи производится до поступления пациента в стационар в полной сумме по счету, выписываемому бухгалтерией боль-ницы. В случае пребывания пациента более одного месяца может приме-няться ежемесячная оплата.

9. Оплата за пребывание в палате медико-социальной помощи осуществляется самим пациентом, либо его родственниками, органами социальной защиты населения района, предприятиями, общественными и благотворительными организациями, фондами на основании заключен-ных договоров о социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов. В счет предстоящей оплаты может быть принято поруче-ние пациента о переводе 75 процентов его пенсии путем внесения наличных денег в кассу больницы для зачисления на спецсчет.

В случае отсутствия у пациентов родственников, отсутствия доста-точных  средств для оплаты, а также невозможности организации ухода отделениями социальной помощи на дому, оплату полностью или частич-но обеспечивает отдел социальной защиты населения района за счет средств, предусмотренных в соответствующих бюджетах на эти цели, или иных источников. В этом случае направление в палату медико-социаль-ной помощи осуществляется муниципальным органом социальной защи-ты населения района по согласованию с заведующими ФАПов и Главами администраций сельсоветов.

10. При досрочном выбытии из палаты медико-социальной помо-щи, оставшаяся неиспользованной сумма денег возвращается пациенту или его родственникам при выписке пациента.

11. Больница ведет учет и предоставляет отчеты о работе палаты медико-социальной помощи по формам и в порядке, установленном комитетом здравоохранения области по инструкции № 107-н от 30.12.99.

12. Противопоказания для направления в палату медико-социаль-ной помощи:

активные формы туберкулеза;

психические заболевания;

венерические заболевания;

инфекционные заболевания.

______________

Приложение 1

штатное расписание

медико-социальной палаты

Наименование

должности
К-во

ед.
З/плата

Мед.сестра
2
2177-50

мед.сестра по уходу за больным
2
962-00

Итого:
4

_1158672006